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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM LONG 

CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

          Số:      /KH-UBND                          Cẩm Long, ngày       tháng      năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, 

 ứng phó với biến đổi khí hậu, giai đoạn 2023 – 2025 

 

  Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 08/02/2023 của UBND huyện 

Cẩm Thủy về kế hoạch Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi 

trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, giai đoạn 2023 – 2025; UBND xã Cẩm Long 

ban hành Kế hoạch Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường (BVMT), 

ứng phó với biến đổi khí hậu, giai đoạn 2023- 2025 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), với 

những nội dung cụ thể như sau. 

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  1. Mục đích  

 - Nâng cao nhận thức và hướng tới thay đổi hành vi cho thanh thiếu niên nói 

riêng và người dân nói chung trong việc BVMT, ứng phó với biến đổi khí hậu.  

 - Phát huy vai trò xung kích của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong việc tham gia 

BVMT, ứng phó với biến đổi khí hậu; tổ chức triển khai các chương trình, hoạt động 

Đoàn về BVMT, ứng phó với biến đổi khí hậu.  

 - Tạo ra các phong trào, hoạt động sôi nổi, rộng khắp trong các tầng lớp nhân 

dân trên địa bàn huyện về BVMT, ứng phó với biến đổi khí hậu; thu hút sự quan tâm 

của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân, từ đó tạo bước chuyển biến mới trong 

công tác xã hội hóa về BVMT, ứng phó với biến đổi khí hậu.  

 2. Yêu cầu 

  Các nội dung thực hiện của Kế hoạch phải đảm bảo đúng chủ trương chung và 

phù hợp với điều kiện thực tiễn; đảm bảo sử dụng nguồn ngân sách nhà nước cho 

công tác BVMT, ứng phó với biến đổi khí hậu hợp lý, hiệu quả, đúng mục đích. 

  II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN  

 1. Đối tượng: Cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi.  

 2. Phạm vi: Trên địa bàn xã Cẩm Long.  

 3. Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025.  

 III. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

 1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về BVMT, ứng phó với biến đổi khí hậu  
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 - Mục tiêu cụ thể: 

  + Hàng năm, tổ chức 7 buổi tuyên truyền, vận động cho thanh niên ký cam kết 

không vi phạm, gây ô nhiễm môi trường, nói không với túi ni - lông, sản phẩm nhựa 

sử dụng một lần tại các cơ sở Đoàn, Đội; 

  + Hàng năm, xây dựng 01 bộ infographic tuyên truyền về môi trường; 4 cuốn 

cẩm nang tuyên truyền về môi trường; 

  + Hàng năm, tổ chức từ 3 hoạt động cấp xã cho thanh niên tham gia tuyên 

truyền BVMT (Lễ phát động hưởng ứng Tết trồng cây; Giờ trái đất; Ngày môi trường 

thế giới; Tuần lễ nước sạch và VSMT…)  

 - Nội dung: 

  + Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

về BVMT, ứng phó với biến đổi khí hậu đến đoàn viên thanh niên và các tầng lớp 

nhân dân; lồng gh p các nội dung tuyên truyền, vận động trong các hoạt động Đoàn, 

Hội, Đội, các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội.  

 + Tuyên truyền trực quan: Sử dụng hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi; biên 

tập và phát hành các tài liệu sinh hoạt chi đoàn - chi hội - chi đội...  

 + Tuyên truyền trên báo chí, phát thanh, truyền hình: Xây dựng các chuyên 

mục, phóng sự, viết tin, bài phản ánh về hoạt động tham gia BVMT, ứng phó với biến 

đổi khí hậu của thanh niên trên các kênh truyền thông của Đoàn, hệ thống báo chí, 

phát thanh, truyền hình địa phương.  

 + Tuyên truyền trên mạng xã hội, nền tảng số và các phương tiện truyền thông: 

Xây dựng bộ sản phẩm tuyên truyền hiện đại về BVMT, ứng phó với biến đổi khí 

hậu; phát động các chiến dịch truyền thông về BVMT, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

  + Tuyên truyền thông qua xây dựng các tài liệu, sản phẩm tuyên truyền: Thiết 

kế, biên tập và in các ấn phẩm truyền thông về BVMT và ứng phó với biến đổi khí 

hậu.  

 + Tuyên truyền thông qua tuyên truyền viên: Thành lập các đội tuyên truyền 

viên về BVMT của thanh niên tham gia tuyên truyền, vận động, thuyết phục người 

dân địa phương thay đổi hành vi, thói quen, tập quán sinh hoạt gây hại đối với môi 

trường.  

 + Tuyên truyền thông qua tổ chức các cuộc thi, diễn đàn, ngày hội, các hoạt 

động ngoại khóa về công tác BVMT như bảo vệ nguồn nước sạch, hạn chế sử dụng 

túi nilon, bỏ rác đúng nơi quy định, trồng và chăm sóc cây xanh...  

 + Tuyên truyền thông qua tổ chức cho đoàn viên thanh niên ký cam kết không 

gây ô nhiễm môi trường, nói không với túi ni - lông, sản phẩm nhựa sử dụng một lần. 

  + Tuyên truyền về xây dựng và thực hiện các tiêu chí về môi trường trong 

chương trình xây dựng Nông thôn mới.  
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 2. Xây dựng các mô hình, đội hình thanh niên; thực hiện các công trình, phần 

việc thanh niên tham gia BVMT, ứng phó với biến đổi khí hậu 

  - Mục tiêu cụ thể:  

 + Hàng năm, hướng dẫn, hỗ trợ 01 ý tưởng, mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp 

của thanh niên trong lĩnh vực BVMT, ứng phó với biến đổi khí hậu.  

 + Hàng năm, xây dựng mới 05 mô hình “Cổng trường Sáng, xanh, sạch, đẹp”, 

02 mô hình “Phân loại, xử lý rác tại hộ”.  

 + Hàng năm, xây dựng 1 mô hình Câu lạc bộ “Thanh niên xung kích phòng 

chống thiên tai, dịch bệnh”; Câu lạc bộ “TNXK bảo vệ môi trường”;  

 + Hàng năm, xây dựng 01 mô hình “Hàng cây thanh niên, Vì một Việt Nam 

xanh”; trồng mới 1.000 cây xanh.  

 - Nội dung: 

 + Thành lập các đội hình thanh niên thu gom và tái chế rác thải, phòng chống 
thiên tai, dịch bệnh, hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả sau mưa, lũ. Xây dựng, nhân 
rộng các mô hình kinh tế xanh, mô hình trồng trọt ứng phó với biến đổi khí hậu, tiết 
kiệm điện, năng lượng, các tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên hoạt động trong lĩnh vực 
môi trường,... Triển khai hiệu quả các mô hình “Nói không với sản phẩm nhựa sử 
dụng một lần”; “Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa”, “Dòng sông, mương không 
rác thải”, “Hàng cây thanh niên”...  

 + Triển khai các chiến dịch ra quân làm sạch môi trường; đăng ký xây dựng 
tuyến phố, tuyến đường, dòng sông xanh - sạch - đẹp; triển khai sử dụng các nguyên 
liệu đầu vào của sản xuất thân thiện với môi trường, ứng dụng công nghệ sinh học 
trong bảo vệ môi trường; tổ chức trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng, trồng và chăm sóc cây 
xanh; huy động đoàn viên thanh niên đóng góp công lao động thực hiện các công 
trình, phần việc thanh niên BVMT; xây dựng các công trình bể chứa nước, bể lọc 
nước cho trường học, hộ dân tại các khu vực thường xuyên bị ảnh hưởng của bão, lũ; 
phát huy vai trò của lực lượng trí thức trẻ tham gia đề xuất các giải pháp thích ứng với 
biến đổi khí hậu. 

  3. Phối hợp tham gia công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí 
hậu; phối hợp giám sát, phát hiện tố giác hoạt động vi phạm về môi trường; công tác 
tuyên dương, khen thưởng  

 - Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường giám sát các hoạt động bảo vệ 
môi trường.  

 - Hướng dẫn xây dựng, tổ chức quản lý chặt chẽ các câu lạc bộ, đội hình thanh 
niên trong hoạt động phối hợp giám sát, kịp thời tố giác các hoạt động vi phạm luật 
bảo vệ môi trường đến các cơ quan chức năng có thẩm quyền xử lý.  

 - Định kỳ tổ chức tuyên dương, khen thưởng cho tổ chức Đoàn các cấp, đoàn 
viên thanh niên có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với 
biến đổi khí hậu.  
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 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

  - Nguồn chi sự nghiệp môi trường trong dự toán ngân sách huyện hằng năm và 

các nguồn hợp pháp khác.  

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Đoàn TNCSHCM xã Cẩm Long 

  - Xây dựng chương trình hành động triển khai Kế hoạch theo giai đoạn và 

hàng năm; chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ, giải pháp của Kế hoạch. 

  - Lập dự toán kinh phí tổ chức thực hiện gửi về Ban Tài chính thẩm định, trình 

Chủ tịch UBND xã phê duyệt để triển khai thực hiện.  

 - Hàng năm, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về kết quả triển khai thực 

hiện Kế hoạch; kịp thời đề xuất, kiến nghị các vấn đề phát sinh, cần điều chỉnh với 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã. 

  - Tham mưu tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết Kế hoạch; đề xuất biểu dương, 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật trong triển khai thực hiện tại 

các địa phương, đơn vị.  

 2. Tài chính – Kế hoạch  

 - Thẩm định dự toán kinh phí của Kế hoạch do huyện đoàn đề xuất; trình 

UBND xã xem xét, phê duyệt kinh phí cho đoàn xã triển khai thực hiện các nội dung 

của Kế hoạch theo quy định.  

 3. Địa chính nông nghiệp và Môi trường 

  - Phối hợp với đoàn xã triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó 

với biến đổi khí hậu trên địa bàn xã; hỗ trợ triển khai các hoạt động tập huấn cho cán 

bộ Đoàn, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên đối với công tác bảo vệ môi trường, 

ứng phó với biến đổi khí hậu. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nội dung 

của Kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tiễn./.  

Nơi nhân:   

- Thường trực ĐU, HĐND (để b/c); 

- Ban Tuyên giáo ĐU (để b/c); 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Các thôn, cơ quan (để t/h); 

- Lưu: VT, VH. 

                                                                     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

P. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Hiếu 
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